Karácsony és Húsvét ünnepén (de nem Pünkösdkor) szokás volt az egyik (általában harmadik) ünnepnapon, hogy Csákányban tartsák meg az ünnepi szertartásokat, és hogy Békén, szintén délután, hitszónoklat legyen. Ilyen alkalmakkor, amint egyébként mindig, amikor ünnepnapon a plébános misézni vagy hitszónoklatot tartani megy valamelyik filiába, a helyi gazdák kötelesek sorban ebédre vendégül látni. Ünnepnapokon pedig azért utazik ritkábban valamelyik filiába misézni a plébános, mert ezekben összességében kevés ház van, és innen<sup>98</sup>, illetve máshonnan kevesen mennek el oda; ide azonban, mint a környék szívébe, mindig, mindenhol és mindenkinek igen kényelmes eljönni, és mivel a város méretéhez képest viszonyítva igen kevés az, amit a plébánosnak fizetnek, noha ezzel nem kellene törődni, ha egyébként a lelkek üdvének tekintetében így alkalmasabb, és az igazság sem szól ellene: ezt a szempontot nézve azokra való tekintettel is így alkalmas, akik többel járulnak hozzá a plébános eltartásához.

---

<sup>97</sup> Azaz Csallóközcsütörtökön

<sup>98</sup> Ti. a városból, Csütörtökből

ante vespas fit concio, etiam post meridiem. In festis quadragesimalibus extra dominicas cantatur completorium. Item quando mane esset die festo in filiali domum rediens post meridiem si pauci fuissent in concione domestici potest eam breviter post vespas dictas repetere ad altare per modum brevis exhortationis. Ad sacrum cantatum duo pueri ministrant quando est eorum abundantia duo praeferunt faces et ex edituis unus thuribulum Asperges me, ad minus in maioribus festis et dominicis praemittitur sacro.

Ad evangelium donec dicit celebrans Dominus Vobiscum et sequentes, modicum campana mediana datur signum; similiter ad Sanctus et elevationem.

Edituus sacrista immediate post suplicationem<sup>99</sup> calicis exit tintinabulo ad faciendam collectam, ut ad finem sacri eandem perficiat et prius in precibus homines ac celebrantem non turbet et ne si primo post sacrum colligat, plurimi audito sacro qui discedunt eleemosynam non dent.

Pridie dominicae Palmarum, Rami olivarum seu frondis arborum processionaliter introducuntur sequenti die benedicendae et distribuendae quo die finita benedictione ramorum et processione circa ecclesiam intra caemeterium incaepo sacro incipit etiam Passio decantari per scholae magistrum et per aliquos ex choro sibi adiunctos finita celebrans etiam passione legendo ad altare usque ad eam partem quam debet in tono evangelii dicere poterint stando ad altare expectare finem passionis per chorum cantatae lingua vernacula, si autem nimium tempus prolongaretur et celebrans tantum legendo prosequeretur missam sit admonitus prius ladimagister, ut ad elevationem modicum cesset a cantu,